МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД №2 «СОЛНЫШКО» 
РП Климово
Протокол №1 общего родительского собрания
от 06.09.2023г.
Тема: «Основные направления воспитательной образовательной деятельности и работы ДОУ в 2023-2024 учебном году с учетом ФОП».
Присутствовало: Родителей: 60

Повестка дня:
1. Выбор председателя, секретаря родительского собрания и родительский комитет.
2. Результаты мониторинга по выбору программ
3. Итоги работы ДОУ за летний оздоровительный период 2023 года.
4. Знакомство с основными направлениями деятельности ДОУ, годовым планом, образовательной программой развития.
5. Организация питания в детском саду.
6. Условия сохранения физического и психического здоровья детей в детском саду и семье.
7. Дополнительное образование в ДОУ.
8. Создание необходимых безопасных условий для безопасного	пребывания воспитанников в ДОУ.

Председателем родительского собрания избрали заведующего МБДОУ № «Солнышко» рп Климово Носовскую С.М., секретарем - старшего воспитателя Шанькову Л.К.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 60, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.

По первому вопросу слушали заведующего Носовскую С.М.:
«Уважаемые родители! Мы очень рады видеть вас на общем родительском собрании дошкольного учреждения, потому что мы понимаем: без союза с семьями воспитанников, без вашей поддержки и помощи в воспитании и развитии детей, создании для них уютной и радостной обстановки в детском саду – невозможная задача. Каким должен быть наш союз? Что мы, взрослые, можем сделать для детей, чтобы их жизнь в саду была радостной, насыщенной и интересной?
Продолжить встречу мы хотим самым главным документом, по которому работаем – Законом РФ «Об образовании», где в статье 18 говорится: 
«Родители являются первыми педагогами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного, интеллектуального развития личности ребенка в детском возрасте. В помощь семье в воспитании детей действует сеть дошкольных образовательных учреждений».
Уважаемые родители!
· Как вы себе представляете, что такое современный детский сад?
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(Опрос родителей)
· Детский сад – это большой дом, где «проживают» и «творят» дети, педагоги, родители.
· Как вы представляете себе современных детей? (Обмен мнениями)
· Детский сад – это не только дети, но и замечательные педагоги. Очень бы хотелось узнать, что вы вкладываете в понятие «современный воспитатель». (Высказывания родителей)
· Образ современного детского сада будет неполным, если мы не опишем родителей. Давайте попробуем составить портрет современного родителя.
(Высказывания родителей.)
Без нашего сотрудничества, уважаемые родители, невозможно полноценное развитие наших детей. Я хочу выразить слова благодарности родителям, которые оказали помощь в проведении ремонтных работ и подготовке групп к новому учебному году. А как можно отправиться в плавание без надежной команды?! Чтобы наша команда продолжала надежно сотрудничать, я предоставляю слово председателю родительского комитета ДОУ.
СЛУШАЛИ: председатель Совета ДОУ Шанькову Людмилу Кузьминичну:
«Уважаемые родители, в любой команде очень важны понимание, добрые
отношения, взаимопомощь и взаимоуважение. Условиями гapмоничных отношений педагогов и родителей является умение уступать друг другу, взаимная терпимость.
Поэтому очень важно, какая команда помогает в этой
работе. Я предлагаю выбрать представителя от каждой группы, в Совет ДОУ, который будет заниматься вместе с заведующей ДОУ организацией всех наших совместных проектов. От каждой группы были предложены следующие кандидатуры:
1.  Кушикова Е. В.
2. Дюбо А. Н.
3. Шумилина Н.В. 
4. Ашуркова Н. И. 
5. Федосенко Н. Ю. 
6. Дудко Е. Е.
7. Попченко М. И. 
8. Пирожникова И. Н.
9. Часова И. А.
10.  Ковалева Г. С.
11.  Пупченко В. В.
Выношу этот вопрос на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.
По второму вопросу СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Шанькову Л.К., которая продемонстрировала родителям краткую презентацию Основной образовательной программы ДОУ на 2023-2024 год, ознакомила родителей с результатами мониторинга мнения и пожеланий родителей по выбору образовательных программ на основе которых будет построена образовательная деятельность в 2023-2024 учебном году; наглядно продемонстрировала изменения на основе выбранных программ с учетом мнения родителей. Так же Людмила Кузьминична ознакомила родителей с Моделью годового плана, планом воспитательной работы, где отражены совместные праздники на основе традиций рп Климово, и детского сада.
Выношу этот вопрос на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Шанькову Л.К.
«Уважаемые родители! Во время летней оздоровительной работы в ДОУ создавались максимально эффективные условия по охране и укреплению здоровья, предупреждению заболеваемости и травматизма детей, обеспечению оптимальной двигательной активности, эмоциональному, личностному, познавательному развитию дошкольников в летний период, использование эффективных форм и методов для сохранения и укрепления физического и психического здоровья детей в совместных
мероприятиях с родителями.
Летняя оздоровительная работа в ДОУ была организована согласно плану летней оздоровительной работы, утвержденному педагогическим советом МБДОУ и нацелена на создание максимально эффективных условий по охране и укреплению здоровья, предупреждению заболеваемости и травматизма, личностному, познавательному развитию детей в летний период.
Для реализации этих целей были поставлены следующие задачи:
-реализация системы мероприятий, направленных на оздоровление и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их эмоционального благополучия за счет широкого использования природных факторов: воздуха, солнца, воды;
-формирование привычки к здоровому образу жизни и развитию познавательного интереса;
-формирование навыков безопасного поведения;
-использование природной и предметно – пространственной среды для организации следующих видов деятельности: двигательной, игровой, опытно – экспериментальной и познавательно-исследовательской деятельности, элементарного труда в природе (цветник, огород, участок),
-осуществление партнерства с семьей, педагогического и санитарного просвещения родителей по вопросам развития, оздоровления и охраны жизни и здоровья детей, вовлечение в совместные мероприятия с детьми в летний период.
Формы оздоровительных мероприятий в ДОУ в летний период:
1. Утренняя гимнастика.
2. Подвижные игры.
3. Двигательные разминки
4. Элементы видов спорта, спортивные упражнения.
5. Гимнастика пробуждения; гимнастика после дневного сна; гимнастика сюжетно-игрового характера.
6. Индивидуальная работа в режиме дня.
7. Система закаливающих мероприятий. Контроль и руководство

В период летней оздоровительной работы заведующий, старший воспитатель, старшая медсестра проводили контроль и руководство по следующим направлениям:
1. Проверка готовности ДОУ к летнему периоду.
2. Выполнение инструкции по охране жизни и здоровья детей на прогулке. 3.Организация двигательной деятельности детей, проведение закаливающих мероприятий, подвижных и спортивных игр на прогулке.
4. Организация питьевого режима в летний период.
5. Организация детской познавательной и опытно-исследовательской деятельности, планирование работы в рамках образовательных областей: «Физическое развитие»,
«Художественно - эстетическое развитие». 6.Выполнение режима дня
7. Санитарное состояние ДОУ, групповых комнат, прогулочных участков. Организационно-педагогическая деятельность:
Для развития интеллектуальных и творческих способностей детей, расширения их кругозора все формы работы с детьми осуществлялись на свежем воздухе и проходили в игровой форме.
Физкультурно – оздоровительная работа.

1. Организация двигательной деятельности детей на воздухе: «Веселые старты»; игры с мячом, скакалки, кегли, кольцеброс, обручи, волейбол, футбол, теннис.
2. Проведение гимнастики после дневного сна в форме разминки в постели и самомассажа или в форме игр, упражнений.
Работа с детьми по развитию познавательной активности и экологическому развитию детей:
1. Проведение экскурсий и целевых прогулок за территорию ДОУ.
2. Проведение экспериментов с живой и неживой природой, опытов с различными материалами и веществами, изучение природных и физических явлений, проведение экологических бесед, прогулок, наблюдений.
3. Просмотр познавательных фильмов экологического содержания.
4. Наблюдения за ростом и развитием растений на клумбах, выучивание названий цветов, огородных культур. Труд на участке и в цветнике, уход за аллеей лекарственных растений.
5. Заучивание с детьми стихов о лете, цветах, травах, насекомых, грибах, народных пословиц и поговорок.
6. Проведение мероприятий на «Экологической тропе»
7. Проведение летних народных праздников (Ивана Купала, Троица, День Нептуна, Яблочный Спас.)
Работа с детьми по предупреждению бытового и дорожно-транспортного травматизма:
1. Проведение квест - игр по безопасности жизнедеятельности с моделированием опасных ситуаций и решением проблемы.
2. Использование	обучающей	мультипликационной	программы «Уроки осторожности».

3. Встречи с представителями: службы ГИБДД; пожарной части; МЧС. Работа с детьми по культуре поведения:
1. Использование в работе обучающей мультипликационной программы «Уроки хорошего поведения».
2. Проведение бесед о поведении в социуме.
3. Оформление стенда «День Добрых Дел» в группах
4. Социальная акция «Чистый детский сад» Творческая мастерская
Вернисаж детских работ: «Символика России»; «Голубь – птица мира»; «Город мастеров»; «Яблочный спас»
Работа с родителями.
1. Участие родителей в проведении экскурсий, досугов, развлечений.
2. Совместные мероприятия воспитателей и родителей воспитанников в озеленении участка и ремонта групп.
3. Проведение тренингов, семинара - практикума для родителей вновь поступивших детей «Адаптация детей к условиям детского сада»
Административно-хозяйственная работа.
1. Покраска	игрового	оборудования	игровых	участков	и	спортивной	площадки; игровых веранд.
2. Обновление выносного спортивного оборудования;
3. Обследование территории ДОУ с целью ликвидации ядовитых растений и грибов, обеспечение своевременного покоса травы;
4. Обрезка сухих веток деревьев и кустарников по всей территории, покос травы;
5. Уход за цветниками, клумбами, огородом.
Вывод: Системная работа работников ДОУ по формированю у дошкольников навыков и привычек ведения здорового образа жизни, организация двигательной активности, позволила снизить заболеваемость детей до 1,3 дней на ребенка за июнь - август 2023 г, что является гораздо ниже показателя за 1 и 2 квартал 2022 г. План летней оздоровительной работы выполнен полностью.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: заведующего МБДОУ №2 «Солнышко» рп Климово Носовскую С.М., которая познакомила родителей с основными направлениями ДОУ на новый учебный год, рассказала о видах контроля, который планируется проводить в ДОУ (методический контроль, контроль за организацией питания, контроль за образовательной деятельностью, контроль за хозяйственной работой, контроль за работой педагогического и обслуживающего персонала).
Светлана Михайловна представила родителям план работы на новый учебный год, режим дня, расписание ООД.
На новый 2023-2024 учебный год поставлены следующие задачи:
1. Активно использовать в образовательном процессе исследовательскую, проектную деятельность, с целью повышения познавательной активности детей, направленной на воспитание патриотических чувств, любви к Родине, гордости за ее достижения .

2. Продолжить работу по созданию условий для реализации воспитательно — образовательной деятельности в целях обеспечения: охраны и укрепления здоровья детей, формированию здорового образа жизни, обучению основам безопасности в дошкольном учреждении и семье, оптимизации комплекса здоровьесберегающих технологий во всех направлениях развития и обучения детей.
3. Обеспечить высокое качество образования, его открытость, доступность и привлекательность для детей и их родителей (законных представителей), осваивая новые современные образовательные программы и технологии, цифровизацию в образовании.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ: медсестру МБДОУ №2 «Солнышко» рп Климово Радченко И. Д. об организации питания в ДОУ. Ознакомила родителей, на каких принципах строится организация питания в ДОУ. В условиях детского сада питание организовано в соответствие с санитарно-эпидемиологическими требованиями. При составлении меню учитываются возрастные особенности детей, нормы физиологических потребностей энергии и пищевых веществах. Инна Дмитриевна ознакомила присутствующих с 10-ти дневным меню на осенний период года. Контроль за закладкой основной продукции (мясо, масло, сахар, рыба) отмечается в журнале закладки основных продуктов.  
Медсестра так же, ознакомила присутствующих с планом мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ, предложила усилить контроль за утренним фильтром детей в группах.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Усилить контроль за утренним фильтром детей в группах. Родителям не проводить больных (заболевающих) детей в дошкольное учреждение.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПРИНЯТО: единогласно.

По шестому вопросу СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Шанькову Л. К..  Она рассказала о работе коллектива по сохранению физического и психического здоровья детей, и подчеркнула, что, как и в любых других вопросах, необходима выработка единых и понятных для детей требований, предъявляемые взрослыми в детском саду и в семье.
Людмила Кузьминична ответила на вопросы родителей об адаптационном периоде, который проходят вновь поступающие дети. Так же родители с педагогами согласовали форму для детей на время проведения физкультурных занятий.
 
  По седьмому вопросу СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Шанькову Л.К. она познакомила родителей (законных представителей) об оказании услуг дополнительного образования ДОУ, расписании и режиме предоставляемых услуг. Сообщила, что в детском саду в новом учебном 2023-2024 году будут предоставлены для воспитанников дополнительные программы:
1. «Веселые ладошки», развитие мелкой моторики, возраст от 3 до 4 лет.
2. «АБВГДейка», речевое развитие, возраст от 5 до 6 лет.
3. «Веселые ладошки», развитие мелкой моторики, возраст от 4 до 5 лет.
4. «Как хорошо уметь читать», речевое развитие, возраст от 6 до 7 лет.
5. «Бусинки», художественно-эстетическое развитие, возраст от 5 до 7 лет.
6. «Ритмика», художественно-эстетическое развитие, возраст от 5 до 7 лет.
[bookmark: _GoBack]       Людмила Кузьминична сообщила, что каждый может выбрать кружок по желанию ребенка и их возможностям.

По восьмому вопросу СЛУШАЛИ: завхоза Белодед А. П., которая ознакомила присутствующих о создании необходимых безопасных условий для безопасного   пребывания воспитанников в ДОУ.   Она пояснила, что МБДОУ № 2
«Солнышко» рп Климово. Имеется охранник в ночное время суток, территория детского сада в дневное время суток закрыта, ведется журнал учета посетителей. Перед прогулкой детей, помощниками воспитателей осматривается игровая площадка. Составлен список транспортных средств, имеющих доступ для проезда на территорию  МБДОУ №2 «Солнышко» рп Климово и ведется журнал их учета. Имеется тревожная кнопка экстренных вызовов для круглосуточной охраны, которую осуществляет вневедомственная служба; все помещения оборудованы первичными средствами пожаротушения. Установлен график обхода территории охранником и сотрудниками МБДОУ № 2 «Солнышко» рп Климово. 

РЕШЕНИЕ:

1. Признать	работу	ДОУ	на	время	летнего	оздоровительного	периода удовлетворительной.
2. Утвердить состав Совета ДОУ на 2023-2024 год;
· принять Основную образовательную программу ДОУ;
· продолжать активное сотрудничество родителей и педагогов для выполнения поставленных задач.
3. Поддерживать антикоррупционную политику ДОУ, Совету ДОУ, контролировать документирование операций хозяйственной деятельности ДОУ;

4. Активно участвовать в родительских клубах.
5. Завхозу Белодед, ответственной по ГО ЧС обеспечить создание безопасных условий по ПБ, ТБ, ОТ, ЭБ, ГО ЧС при проведении всех праздников и утренников запланированных в ДОУ в течении учебного года;
· строго придерживаться контрольно-пропускного режима;

ГОЛОСОВАЛИ: за – 60 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек. ПРИНЯТО единогласно.

Председатель:	Носовская С.М.
Секретарь:	Шанькова Л.К.
